
F - P.O. - C.M.P.A.- 01.01                                   Ed. I, rev. 0 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL ARAD 

CONSILIUL JUDEȚEAN 
  

HOTĂRÂREA NR. 437  
din data: 27.11.2025 

privind desemnarea reprezentantului Unității Administrativ-Teritoriale Județul 
Arad în Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. Aeroportul Arad S.A. 

 
 

Consiliul Judeţean Arad:    
 Având în vedere, 
 -Referatul de aprobare nr. 26.653/12.11.2025 al Președintelui Consiliului Județean 
Arad;  
 -Raportul de specialitate nr. 26.654/12.11.2025 al Serviciului Guvernanță Corporativă, 
Ajutor de Stat și Transport;   
 -Demisia domnului Andea Simeon-Laurențiu-Aurelian din calitatea de reprezentant al 
Unității Administrativ-Teritoriale Județul Arad în Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. 
Aeroportul Arad S.A., înregistrată la Consiliul Județean Arad sub nr. 26.452/10.11.2025;  
 -Hotărârea Consiliului Județean Arad nr. 33/30.01.2025 privind desemnarea 
reprezentanților Unității Administrativ-Teritoriale Județul Arad și ai Consiliului Județean Arad 
în organisme de cooperare și parteneriat;  
 -Contractul de reprezentare nr. 2.314/30.01.2025 încheiat între Unitatea            
Administrativ-Teritorială Județul Arad și domnul Andea Simeon-Laurențiu-Aurelian;  

-Avizul favorabil al comisiilor de specialitate; 
-Rezultatul votului secret exprimat; 

 -Prevederile art. 46^1 din O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a 
întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare; 

-Prevederile art. 175 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare. 
  

În temeiul art. 182 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E:  
 

Art.1.Ia act de încetarea prin demisie a calității domnului Andea                              
Simeon-Laurențiu-Aurelian de reprezentant al Unității Administrativ-Teritoriale Județul Arad în 
Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. Aeroportul Arad S.A.   

Art.2.Se desemnează ca reprezentant al Unităţii Administrativ-Teritoriale Judeţul Arad 
în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. Aeroportul Arad S.A. domnul Ghiță              
Adrian-Eugen. 

Art.3.Se aprobă încheierea unui contract de reprezentare între Unitatea               
Administrativ-Teritorială Județul Arad și domnul Ghiță Adrian-Eugen, în forma prevăzută în 
Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  



F - P.O. - C.M.P.A.- 01.01                                   Ed. I, rev. 0 

Art.4.Se împuternicește președintele Consiliului Județean Arad, domnul Iustin Cionca, 
să încheie în numele şi pe seama Unităţii Administrativ-Teritoriale Judeţul Arad contractul de 
reprezentare prevăzut la art. 3 al prezentei hotărâri și Actul adițional privind încetarea 
Contractului de reprezentare nr. 2.314/30.01.2025 încheiat între Unitatea            
Administrativ-Teritorială Județul Arad și domnul Andea Simeon-Laurențiu-Aurelian.  

Art.5.Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al Județului Arad la adresa 
https://www.cjarad.ro/monitorul-oficial-local/ și se comunică la:  

-Instituţia Prefectului - Judeţul Arad 
-Direcția Economică din cadrul Consiliului Județean Arad 
-S.C. Aeroportul Arad S.A. 
-Persoanele nominalizate la art. 1 și art. 2.    
 
 

  PREȘEDINTE,              CONTRASEMNEAZĂ: 
 IUSTIN CIONCA           SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 
            SILVANA LUPU 
 
 
 
 

https://www.cjarad.ro/monitorul-oficial-local/

